

鏡

1. 工事名

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】
工事地名	(芦田川) 福山市本庄町中地先～駅家町地先 (高屋川) 福山市北本庄地先 ～神辺町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和5年4月	12) 設計年月	令和5年1月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 河川管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5052010002	14) 単価適用年月	2023年2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2023年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	731日間 自 令和5年4月1日 (当初) 至 令和7年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	広島県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	福山	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	芦田川	22) 処分費等	4,424,058
		23) 公告日	令和5年1月19日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川維持 令和5年度			式	1		53,936,087			
緊急時対応工			式	1		890,000			
緊急時対応工			式	1		890,000			
緊急時対応			式	1		890,000			内-1号
除草工			式	1		46,370,138			
堤防除草工			式	1		13,724,110			
除草			m2	591,000	5.55	3,280,050			単-1号
除草			m2	319,000	32.74	10,444,060			単-2号
刈草処理工			式	1		32,625,180			
刈草処理			m2	591,000	9.18	5,425,380			単-3号
刈草処理			m2	319,000	18.9	6,029,100			単-4号
積込			m2	910,000	11.91	10,838,100			単-5号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
運搬			m2	910,000	7.36	6,697,600			単-6号
処分費			式	1		3,635,000			内-2号
特定外来生物防除工			式	1		20,848			
特定外来生物防除		オオキンケイギク	m2	100	179.4	17,940			単-7号
処分費			式	1		2,908			内-3号
堤防養生工			式	1		892,920			
伐木除根工			式	1		892,920			
伐木・伐竹		伐木(粗)	m2	2,000	52.87	105,740			単-8号
除根整地			m2	2,000	95.46	190,920			単-9号
集積積込み			m2	2,000	61.76	123,520			単-10号
伐木伐竹運搬			m2	2,000	66.37	132,740			単-11号
処分費			式	1		340,000			内-4号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】(当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
構造物補修工		式	1		368,400				
護岸補修工		式	1		368,400				
間知ブロック張 KP2-1		m2	20	18,420	368,400				単-12号
付属物設置工		式	1		70,570				
境界杭工		式	1		70,570				
境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	本	10	7,057	70,570				単-13号
清掃工		式	1		3,747,589				
塵芥処理工		式	1		3,747,589				
散在塵芥処理		m2	893,000	2.72	2,428,960				単-14号
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	120	6,428	771,360				単-15号
可燃物運搬		m3	123	1,675	206,025				単-16号
不燃物運搬		m3	14	1,526	21,364				単-17号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】(当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
処分費		式	1		319,880			内-5号	
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
排水ポンプ車	30m3/min	式	1		70,310			内-6号	
照明車	1.3kw×6灯	式	1		28,900			内-7号	
植栽維持工		式	1		767,410				
樹木・芝生管理工		式	1		767,410				
抜根除草	植込地	m2	5,170	126.8	655,556			単-18号	
除草		m2	1,400	69.51	97,314			単-19号	
処分費		式	1		14,540			内-8号	
応急処理工		式	1		532,900				
応急処理事業工		式	1		532,900				

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】(当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
応急作業		式	1		532,900			内-9号	
仮設工		式	1		196,950				
交通管理工		式	1		196,950				
交通誘導警備員		人日	15	13,130	196,950			単-20号	
河川修繕		式	1		4,663,986				
河川土工		式	1		7,498				
残土処理工		式	1		7,498				
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	9	713.1	6,417			単-21号	
整地	残土受入れ地での処理	m3	9	120.2	1,081			単-22号	
樋門・樋管本体工 三光寺排水樋門		式	1		1,630,192				
作業土工		式	1		126,226				
床掘り	土砂	m3	70	234.4	16,408			単-23号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】(当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
埋戻し		m3	60	1,698	101,880			単-24号	
基面整正		m2	20	396.9	7,938			単-25号	
函渠工		式	1		683,754				
均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10 c m	m2	3	3,872	11,616			単-26号	
コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間 割増無	m3	6	22,970	137,820			単-27号	
鉄筋	SD345 D13	t	0.26	243,900	63,414			単-28号	
鉄筋	SD345 D16～25	t	0.09	174,300	15,687			単-29号	
止水板	CF200×5	m	6	2,426	14,556			単-30号	
削孔(函渠接続)		箇所	83	546	45,318			単-31号	
型枠	一般型枠	m2	29	7,799	226,171			単-32号	
足場	安全ネット必要	掛m2	40	4,023	160,920			単-33号	
支保	f≤40kN/m2[t≤120cm]	空m3	2	4,126	8,252			単-34号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
翼壁工		式	1		820,212				
均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10 c m	m2	17	4,246	72,182			単-35号	
コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無	m3	13	22,970	298,610			単-36号	
鉄筋	SD345 D13	t	0.68	176,300	119,884			単-37号	
目地板	瀝青繊維質目地板t=20	m2	3	3,259	9,777			単-38号	
型枠	一般型枠	m2	41	7,799	319,759			単-39号	
護岸基礎工		式	1		323,100				
基礎工		式	1		323,100				
現場打基礎 PB-1-4-1	18-8-40(普通) 底幅 60 c m 高さ 70 c m	m	15	21,540	323,100			単-40号	
法覆護岸工		式	1		1,689,300				
コンクリートブロック工(間知ブロック張)		式	1		1,689,300				

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】(当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
間知ブロック張 KP-2-1	150kg/個未満 各種 控え350mm 粗面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40 (高炉) 遮水シート無	m2	90	18,770	1,689,300			単-41号	
構造物撤去工		式	1		742,791				
構造物取壊し工		式	1		519,608				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	24	9,722	233,328			単-42号	
コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	m3	17	16,840	286,280			単-43号	
運搬処理工		式	1		223,183				
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	24	2,657	63,768			単-44号	
殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	m3	17	2,805	47,685			単-45号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	24	1,645	39,480			単-46号	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	17	4,250	72,250			単-47号	
仮設工		式	1		271,105				

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】(当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
作業ヤード整備工			式	1		8,505			
土のう			袋	10	850.5	8,505			単-48号
交通管理工			式	1		262,600			
交通誘導警備員			人日	20	13,130	262,600			単-49号
直接工事費			式	1		58,600,073			
共通仮設費			式	1		5,273,000			
共通仮設費			式	1		621,000			
現場環境改善費（率計上）			式	1		621,000			
共通仮設費（率計上）			式	1		4,652,000			
純工事費			式	1		63,873,073			
現場管理費			式	1		22,151,000			
工事原価			式	1		86,024,073			

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和5年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
一般管理費等		式	1		14,475,927				
工事価格		式	1		100,500,000				
消費税相当額		式	1		10,050,000				
工事費計		式	1		110,550,000				

一式当たり内訳書

緊急時対応
第 1号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
緊急時対応		式	1		890,000			
合 計					890,000			

一式当たり内訳書

第 2号内訳書 処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費（t）		t	250	14,540	3,635,000			WB020052 単一 50号
合 計					3,635,000			

一式当たり内訳書

第 3号内訳書
処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山西部清掃工場】								
処分費（t）		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 50号
合 計					2,908			

一式当たり内訳書

第 4号内訳書

処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【伐木】								
処分費（t）		t	20	10,000	200,000			WB020052 単一 53号
【根株】								
処分費（t）		t	8	15,000	120,000			WB020052 単一 54号
【草】								
処分費（t）		t	2	10,000	20,000			WB020052 単一 55号
合 計					340,000			

一式当たり内訳書

処分費

第 5号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費（t）		t	19.5	14,540	283,530			WB020052 単一 50号
【福山市深品クリーンセンター】								
処分費（t）		t	0.5	14,540	7,270			WB020052 単一 50号
【福山市リサイクル工場】								
処分費（t）		t	1	14,540	14,540			WB020052 単一 50号
不燃物								
【福山市リサイクルセンター】								
処分費（t）		t	0.6	14,540	8,724			WB020052 単一 50号
【福山市リサイクル工場】								
処分費（t）		t	0.4	14,540	5,816			WB020052 単一 50号

一式当たり内訳書

第 5号内訳書 処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
合 計					319,880			

一式当たり内訳書

排水ポンプ車
第 6号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
排水ポンプ車	30m3/min	式	1		70,310			WYB00008 単一 57号
合 計					70,310			

一式当たり内訳書

照明車

第 7号内訳書

單價使用年月	2023. 2
步掛使用年月	2023. 2
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

第 8号内訳書

処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山西部清掃工場】								
処分費（t）		t	1	14,540	14,540			WB020052 単一 50号
合 計					14,540			

一式当たり内訳書

第 9号内訳書
応急作業

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	数 量 増 減	金 額 増 減	摘 要
応急作業		式	1		532,900			WYB00010 単一 60号
合 計					532,900			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	除草		単位	m2	数量	1	単価	5.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5.55	5.55	CB320010	
計						5.55		
単価						5.55	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	除草		単位	m2	数量	1	単価	32.74
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カット径255mm) 無し	m 2	1	32.74	32.74	CB320010	
計						32.74		
単価						32.74	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一3号	刈草処理		単位	m2	数量	1	単価	9.18
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		ハットカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	9.18	9.18	CB320030	
計						9.18		
単価						9.18	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一4号	刈草処理		単位	m2	数量	1	単価	18.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		人力	m 2	1	18.9	18.9	CB320030	
計						18.9		
単価						18.9	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一5号	積込		単位	m2	数量	1	単価 11.91
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	11.91	11.91	CB320040
計						11.91	
単価						11.91	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一6号	運搬		単位	m2	数量	1	単価 7.36
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
【福山市ゴミ固形燃料工場】							
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 9.0km以下 全ての費用	m 2	1	7.36	7.36	CB320050
計						7.36	
単価						7.36	円／m2

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	特定外来生物防除	材キンケイク	単位	m2	数量	1	単価	179.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特定外来生物防除工(防除、集草、積込)		材キンケイク防除(5本/m2程度)	m2	1	122.9	122.9	単一 51号	
【福山市西部清掃工場】								
特定外来生物防除工(運搬)		材キンケイク DID有り 12.0km以下	m2	1	56.41	56.41	単一 52号	
計						179.31		
単価						179.4	円/m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－8号	伐木・伐竹	伐木(粗)	単位	m2	数量	1	単価	52.87
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹（伐木除根）		伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	52.87	52.87	CB320510	
計						52.87		
単価						52.87	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一9号	除根整地		単位	m2	数量	1	単価	95.46
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除根（伐木除根）		全ての費用	m 2	1	38.58	38.58	CB320530	
整地（伐木除根）		全ての費用	m 2	1	56.88	56.88	CB320540	
計						95.46		
単価						95.46	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	集積積込み		単位	m2	数量	1	単価	61.76
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集積積込み（機械施工）（伐木除根）		有り 全ての費用	m 2	1	61.76	61.76	CB320560	
計						61.76		
単価						61.76	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	伐木伐竹運搬		単位	m2	数量	1	単価	66.37
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 60.0km以下 全ての費用	m 2	1	66.37	66.37	CB320580	
計						66.37		
単価						66.37	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	間知ブロック張 KP2-1		単位	m2	数量		10	単価 18,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
間知ブロック張		150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 不要	m 2	10	18,350	183,500	CB226020	
目地板		瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.35	1,970	689.5	CB224710	
計						184,189.5		
単価						18,420	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一13号	境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	単位	本	数量		1	単価 7,057
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
付属物設置工 (境界杭設置)		根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 10本以上30本未満 無 無	本	1	7,057	7,057	WB812330 単一 56号	
計						7,057		
単価						7,057	円/本	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－14号	散在塵芥処理		単位	m2	数量	1	単価	2.72	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
散在塵芥収集		収集・集積・積込みのみ	m 2	1	2.72	2.72	CB320710		
計						2.72			
単価						2.72	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一15号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量	1	単価	6,428
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込みのみ	m 3	1	6,428	6,428	CB320730	
計						6,428		
単価						6,428	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一16号	可燃物運搬		単位	m3	数量	123	単価	1,675
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	【福山市ゴミ固形燃料工場】							
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 16.5km以下 持込 全ての費用	m 3	105	1,723	180,915	CB320730	
	【福山市深品クリーンセンター】							
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用	m 3	6	1,132	6,792	CB320730	
	【福山市リサイクル工場】							
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 14.5km以下 持込 全ての費用	m 3	12	1,526	18,312	CB320730	
	計					206,019		
	単価					1,675	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一17号	不燃物運搬		単位	m3	数量	14	単価	1,526
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市リサイクルセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 14.5km以下 持込 全ての費用	m 3	10	1,526	15,260	CB320730	
【福山市リサイクル工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 14.5km以下 持込 全ての費用	m 3	4	1,526	6,104	CB320730	
計						21,364		
単価						1,526	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一18号	抜根除草	植込地	単位	m2	数量	1	単価	126.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	126.8	126.8	WB811350 単一 59号	
計						126.8		
単価						126.8	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一19号	除草		単位	m2	数量	1	単価	69.51
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草，集草（人力），梱包，積込・荷卸（総合）		肩掛式(カッタ径255mm) 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 無し	m 2	1	63.88	63.88	CB320070	
【福山市西部清掃工場】								
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 2.0km以下 全ての費用	m 2	1	5.63	5.63	CB320050	
計						69.51		
単価						69.51	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一20号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価 13,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員 B			人日	1	13,130	13,130	WB010212 単一 61号
計						13,130	
単価						13,130	円／人日

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一21号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価 713.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 3.0km以下	m 3	1	713.1	713.1	CB210110
計						713.1	
単価						713.1	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一22号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	120.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	120.2	120.2	CA700310	
計						120.2		
単価						120.2	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一23号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	234.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	234.4	234.4	CB210030	
計						234.4		
単価						234.4	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一24号	埋戻し		単位	m3	数量	1	単価	1,698
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m以上4m未満	m 3	1	1,698	1,698	CB210410	
計						1,698		
単価						1,698	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一25号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	396.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	396.9	396.9	CB210080	
計						396.9		
単価						396.9	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単-26号	均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10 c m	単位	m2	数量		3	単価 3,872
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 パッキン(クレーン機能付)打設 18-8-40(高炉) 一般養生 全ての費用	m 3	0.3	32,150	9,645	CB240010	
型枠		一般型枠 均しコンクリート	m 2	0.5	3,940	1,970	CB240210	
計						11,615		
単価						3,872	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単-27号	コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無	単位	m3	数量		1	単価 22,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート (場所打函渠)		24-12-25(20)(高炉) 一般養生 延長無し	m 3	1	22,970	22,970	CB225510	
計						22,970		
単価						22,970	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一28号	鉄筋	SD345 D13	単位	t	数量	0.26	単価	243,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	0.22	176,300	38,786	WB810010 単一 62号	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	t	0.04	173,100	6,924	WB810010 単一 63号	
樹脂カプセル材料費		外径13mm×長98mm	本	83	213	17,679	WYB00001 単一 64号	
計						63,389		
単価						243,900	円/t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一29号	鉄筋	SD345 D16～25	単位	t	数量	1	単価 174,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	1	174,300	174,300	WB810010 単一 65号
計						174,300	
単価						174,300	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一30号	止水板	CF200×5	単位	m	数量	1	単価 2,426
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
止水板		CF 200*5	m	1	2,426	2,426	CB224810
計						2,426	
単価						2,426	円／m

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一31号	削孔(函渠接続)		単位	箇所	数量	1	単価 546
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
コンクリート削孔 (電動ハンマドリル)		30mm以上200mm未満	孔	1	546	546	CB224410
計						546	
単価						546	円／箇所

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一32号	型枠	一般型枠	単位	m2	数量	1	単価 7,799
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
型枠		一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m 2	1	7,799	7,799	CB240210
計						7,799	
単価						7,799	円／m2

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2023. 2 2023. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－33号	足場	安全ネット必要	単位	掛m2	数量	1	単価	4, 023	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
足場工		手摺先行型枠組足場 必要 標準	掛m 2	1	4, 023	4, 023	WB252110 単－ 66号		
計						4, 023			
単価						4, 023	円／掛m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単-34号	支保	f≦40kN/m2[t≦120cm]	単位	空m3	数量	1	単価	4,126
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
パイプサポート支保・くさび結合支保		パイプサポート支保 V≦40空m3 f≦40kN/m2[t≦120cm]	空m 3	1	4,126	4,126	WB252210 単- 67号	
計						4,126		
単価						4,126	円／空m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単-35号	均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10 c m	単位	m2	数量		17	単価 4,246
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 パツクホリ(クレーン機能付)打設 18-8-40(高炉) 一般養生 全ての費用	m 3	2	32,150	64,300	CB240010	
型枠		一般型枠 均しコンクリート	m 2	2	3,940	7,880	CB240210	
計						72,180		
単価						4,246	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単-36号	コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無	単位	m3	数量		1	単価 22,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート (場所打函渠)		24-12-25(20)(高炉) 一般養生 延長無し	m 3	1	22,970	22,970	CB225510	
計						22,970		
単価						22,970	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－37号	鉄筋	SD345 D13	単位	t	数量		単価	
						1		176,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	1	176,300	176,300	WB810010 単－ 62号	
計						176,300		
単価						176,300	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－38号	目地板	瀝青繊維質目地板t=20	単位	m2	数量		単価	
						1		3,259
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
目地板		瀝青繊維質目地板t=20	m 2	1	3,259	3,259	CB224710	
計						3,259		
単価						3,259	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－39号	型枠	一般型枠	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	型枠	一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m 2	1	7,799	7,799	CB240210	
	計					7,799		
	単価					7,799	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－40号	現場打基礎 PB-1-4-1	18-8-40(普通) 底幅 60 c m 高さ 70 c m	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場打基礎コンクリート	18-8-40(普通) 有り 一般養生・特殊養生(練炭)	m 3	3.15	68,380	215,397	CB226170	
	計					215,397		
	単価					21,540	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一41号	間知ブロック張 KP-2-1	150kg/個未満 各種 控え350mm 粗面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 遮水シート無	単位	m2	数量		1	単価 18,770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
間知ブロック張		150kg/個未満 各種 再生砕石 RC-40 1.0m3を超え3.0m3以下 18-8-40(高炉)	m 2	1	18,770	18,770	CB226020	
計						18,770		
単価						18,770	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一42号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		1	単価 9,722
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	9,722	9,722	WB824010 単一 68号	
計						9,722		
単価						9,722	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一43号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価 16,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	16,840	16,840	WB824010 単一 69号
計						16,840	
単価						16,840	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一44号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価 2,657
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 18.5km以下 全ての費用	m 3	1	2,657	2,657	CB227010
計						2,657	
単価						2,657	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一45号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	2,805
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 14.4km以下 全ての費用	m 3	1	2,805	2,805	CB227010	
計						2,805		
単価						2,805	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一46号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	1,645
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	1,645	1,645	WB020051 単一 70号	
計						1,645		
単価						1,645	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一47号	殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	4,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4,250	4,250	WB020051 単一 71号	
計						4,250		
単価						4,250	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一48号	土のう		単位	袋	数量	1	単価	850.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土のう工		仕捨て・積立・撤去	袋	1	850.5	850.5	WB252610 単一 72号	
計						850.5		
単価						850.5	円／袋	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一49号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	13,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	13,130	13,130	WB010212 単一 61号	
計						13,130		
単価						13,130	円／人日	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一50号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	14,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
福山市公共処理施設			t	100	14,540	1,454,000		
計						1,454,000		
単価						14,540	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一51号	特定外来生物防除工(防除、集草、 積込)	材シツ伐`ク防除(5本/m2程度)	単位	m2	数量	100	単価	122.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.03	23,520	705		
普通作業員			人	0.56	19,845	11,113		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		472		
計						12,290		
単価						122.9	円／m2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－52号	特定外来生物防除工(運搬)	材キノケイダ DID有り 12.0km以下	単位	m2	数量		単価	
						100		56.41
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ディゼール]運転		2t積級					WYB00012	
			日	0.195	28,930	5,641	単－ 73号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,641		
単価						56.41	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－53号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐木(上田開発（有）)						
			t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－54号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		根株(上田開発（有）)	t	100	15,000	1,500,000		
計						1,500,000		
単価						15,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－55号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		草(上田開発（有）)	t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－56号	付属物設置工（境界杭設置）	根巻き基礎無し 手間＋材料費(標準[120×120]) 10本以上30本未満 無 無	単位	本	数量	1	単価	7,057
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	境界杭設置工	コンクリート製 根巻基礎なし 手間のみ	本	1	4,247.28	4,247		
	道路境界杭	国土交通省型 120×120	本	1	2,810	2,810		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7,057		
	単価					7,057	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一57号	排水ポンプ車	30m3/min	単位	式	数量	1	単価	70,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.5	23,520	11,760		
普通作業員			人	1.5	19,845	29,767		
運転手（一般）			人	0.5	19,635	9,817		
機械設備据付工			人	0.5	26,880	13,440		
排水ポンプ車損料(無償貸与)		30m3/min	時間	2.4	2,300	5,520	貸付	
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						70,310		
単価						70,310	円／式	

参考資料（1）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2023. 2 2023. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一58号	照明車	1. 3kw×6灯	単位	式	数量	1	単価	28, 900	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
機械設備据付工			人	0. 5	26, 880	13, 440			
運転手（一般）			人	0. 5	19, 635	9, 817			
照明車損料(無償貸与)		1. 3kw×6灯	時間	2. 4	2, 350	5, 640	貸付		
諸雑費（まるめ）			式	1		3			
計						28, 900			
単価						28, 900	円／式		

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－59号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	126. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	126. 73	12, 673		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						12, 680		
単価						126. 8	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一60号	応急作業		単位	式	数量	1	単価	532,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	10	23,520	235,200		
普通作業員			人	15	19,845	297,675		
諸雑費（まるめ）			式	1		25		
計						532,900		
単価						532,900	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一61号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	13,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	13,125	13,125		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						13,130		
単価						13,130	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一62号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	176,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	109,000	112,270		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	63,997.5	63,997		
	諸雑費（まるめ）		式	1		33		
	計					176,300		
	単価					176,300	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－63号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	単位	t	数量	1	単価	173,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	109,000	112,270		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	60,825.45	60,825		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					173,100		
	単価					173,100	円／t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一64号	樹脂カブセル材料費	外径13mm×長98mm	単位	本	数量	1	単価	213
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
材料費（本）			本	1	213	213	WB020014 単一 74号	
計						213		
単価						213	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一65号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	174,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	107,000	110,210		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	63,997.5	63,997		
	諸雑費（まるめ）		式	1		93		
	計					174,300		
	単価					174,300	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0
単一66号	足場工	手摺先行型枠組足場 必要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価 4,023
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.4	23,520	32,928	
とび工			人	7.7	24,570	189,189	
普通作業員			人	1.2	19,845	23,814	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	1.4	43,700	61,180	
諸雑費（率＋まるめ） 31%			式	1		95,189	
計						402,300	
単価						4,023	円／掛m ²

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-67号	パイプサポート支保・くさび結合支保	パイプサポート支保 V≦40空m3 f≦40kN/m2[t≦120cm]	単位	空m3	数量	100	単価	4,126
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.9	23,520	68,208		
型わく工			人	5.3	23,100	122,430		
とび工			人	2.5	24,570	61,425		
普通作業員			人	5.7	19,845	113,116		
諸雑費（率+まるめ） 13%			式	1		47,421		
計						412,600		
単価						4,126	円/空m3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一68号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
						1		9,722
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	9,722.7	9,722		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,722		
単価						9,722	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一69号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
						1		16,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	16,837.8	16,837		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						16,840		
単価						16,840	円／m 3	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一70号	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	1,645
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）	m ³	100	1,645	164,500		
計						164,500		
単価						1,645	円／m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一71号	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	4,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（鉄筋）	m ³	100	4,250	425,000		
計						425,000		
単価						4,250	円／m ³	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一72号	土のう工	仕拵・積立・撤去	単位	袋	数量	100	単価	850.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
流用土			m 3	2	0	0		
普通作業員			人	4.2	19,845	83,349		
土のう		6 2 × 4 8 c m	枚	100	17	1,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						85,050		
単価						850.5	円／袋	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一73号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	19,635	19,635		
軽油		1. 2号	L	22	139	3,058		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	供用日	1. 28	4,710	6,028		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ(供用日当り)	供用日	1. 28	163	208		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						28,930		
単価						28,930	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一74号	材料費（本）		単位	本	数量	1	単価	213
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	樹脂カブセル	外径13mm×長98mm たたき込み式	本	1	213	213		
	計					213		
	単価					213	円／本	

鏡

1. 工事名

工事名	令和 5 年度 芦田川中流維持工事【令和 6 年度】
工事地名	(芦田川) 福山市本庄町中地先～駅家町地先 (高屋川) 福山市北本庄地先 ～神辺町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 5 年 4 月	1 2) 設 計 年 月	令和 5 年 1 月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 河川管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5052010002	1 4) 単価適用年月	2023 年 2 月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2023 年 2 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	731 日間 自 令和 5 年 4 月 1 日 (当初) 至 令和 7 年 3 月 31 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	広島県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	福山	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	芦田川	2 2) 処 分 費 等	4,312,328
		2 3) 公 告 日	令和 5 年 1 月 19 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和6年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川維持 令和6年度			式	1		53,936,087			
緊急時対応工			式	1		890,000			
緊急時対応工			式	1		890,000			
緊急時対応			式	1		890,000			内-1号
除草工			式	1		46,370,138			
堤防除草工			式	1		13,724,110			
除草			m2	591,000	5.55	3,280,050			単-1号
除草			m2	319,000	32.74	10,444,060			単-2号
刈草処理工			式	1		32,625,180			
刈草処理			m2	591,000	9.18	5,425,380			単-3号
刈草処理			m2	319,000	18.9	6,029,100			単-4号
積込			m2	910,000	11.91	10,838,100			単-5号

設計内訳書

工事名	令和 5 年度 芦田川中流維持工事【令和 6 年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬		m2	910,000	7.36	6,697,600			単-6号	
処分費		式	1		3,635,000			内-2号	
特定外来生物防除工		式	1		20,848				
特定外来生物防除	オオキンケイギク	m2	100	179.4	17,940			単-7号	
処分費		式	1		2,908			内-3号	
堤防養生工		式	1		892,920				
伐木除根工		式	1		892,920				
伐木・伐竹	伐木(粗)	m2	2,000	52.87	105,740			単-8号	
除根整地		m2	2,000	95.46	190,920			単-9号	
集積積込み		m2	2,000	61.76	123,520			単-10号	
伐木伐竹運搬		m2	2,000	66.37	132,740			単-11号	
処分費		式	1		340,000			内-4号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和6年度】(当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
構造物補修工		式	1		368,400				
護岸補修工		式	1		368,400				
間知ブロック張 KP2-1		m2	20	18,420	368,400			単-12号	
付属物設置工		式	1		70,570				
境界杭工		式	1		70,570				
境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	本	10	7,057	70,570			単-13号	
清掃工		式	1		3,747,589				
塵芥処理工		式	1		3,747,589				
散在塵芥処理		m2	893,000	2.72	2,428,960			単-14号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	120	6,428	771,360			単-15号	
可燃物運搬		m3	123	1,675	206,025			単-16号	
不燃物運搬		m3	14	1,526	21,364			単-17号	

設計内訳書

工事名	令和 5 年度 芦田川中流維持工事【令和 6 年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
処分費			式	1		319,880			内-5号
災害対策機械操作工			式	1		99,210			
災害対策機械操作工			式	1		99,210			
排水ポンプ車		30m3/min	式	1		70,310			内-6号
照明車		1.3kw×6灯	式	1		28,900			内-7号
植栽維持工			式	1		767,410			
樹木・芝生管理工			式	1		767,410			
抜根除草		植込地	m2	5,170	126.8	655,556			単-18号
除草			m2	1,400	69.51	97,314			単-19号
処分費			式	1		14,540			内-8号
応急処理工			式	1		532,900			
応急処理事業工			式	1		532,900			

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川中流維持工事【令和6年度】(当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
応急作業		式	1		532,900			内-9号	
仮設工		式	1		196,950				
交通管理工		式	1		196,950			単-20号	
交通誘導警備員		人日	15	13,130	196,950				
直接工事費		式	1		53,936,087				
共通仮設費		式	1		4,877,000				
共通仮設費		式	1		576,000				
現場環境改善費(率計上)		式	1		576,000				
共通仮設費(率計上)		式	1		4,301,000				
純工事費		式	1		58,813,087				
現場管理費		式	1		20,532,000				
工事原価		式	1		79,345,087				

設計内訳書

工事名	令和 5 年度芦田川中流維持工事【令和 6 年度】 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
一般管理費等		式	1		13,444,913				
工事価格		式	1		92,790,000				
消費税相当額		式	1		9,279,000				
工事費計		式	1		102,069,000				

一式当たり内訳書

緊急時対応
第 1号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
緊急時対応		式	1		890,000			
合 計					890,000			

一式当たり内訳書

第 2号内訳書 処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費（t）		t	250	14,540	3,635,000			WB020052 単一 21号
合 計					3,635,000			

一式当たり内訳書

第 3号内訳書 処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山西部清掃工場】								
処分費（t）		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 21号
合 計					2,908			

一式当たり内訳書

第 4号内訳書
処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【伐木】								
処分費（t）		t	20	10,000	200,000			WB020052 単一 24号
【根株】								
処分費（t）		t	8	15,000	120,000			WB020052 単一 25号
【草】								
処分費（t）		t	2	10,000	20,000			WB020052 単一 26号
合 計					340,000			

一式当たり内訳書

処分費

第 5号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費（t）		t	19.5	14,540	283,530			WB020052 単一 21号
【福山市深品クリーンセンター】								
処分費（t）		t	0.5	14,540	7,270			WB020052 単一 21号
【福山市リサイクル工場】								
処分費（t）		t	1	14,540	14,540			WB020052 単一 21号
不燃物								
【福山市リサイクルセンター】								
処分費（t）		t	0.6	14,540	8,724			WB020052 単一 21号
【福山市リサイクル工場】								
処分費（t）		t	0.4	14,540	5,816			WB020052 単一 21号

一式当たり内訳書

第 5号内訳書 処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
合 計					319,880			

一式当たり内訳書

排水ポンプ車
第 6号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
排水ポンプ車	30m3/min	式	1		70,310			WYB00008 単一 28号
合 計					70,310			

一式当たり内訳書

照明車
第 7号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
照明車	1. 3kw×6灯	式	1		28, 900			WYB00009 単一 29号
合 計					28, 900			

一式当たり内訳書

第 8号内訳書 処分費

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山西部清掃工場】								
処分費（t）		t	1	14,540	14,540			WB020052 単一 21号
合 計					14,540			

一式当たり内訳書

第 9号内訳書
応急作業

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
応急作業		式	1		532,900			WYB00010 単一 31号
合 計					532,900			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	除草		単位	m2	数量	1	単価	5.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5.55	5.55	CB320010	
計						5.55		
単価						5.55	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	除草		単位	m2	数量	1	単価	32.74
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カット径255mm) 無し	m 2	1	32.74	32.74	CB320010	
計						32.74		
単価						32.74	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一3号	刈草処理		単位	m2	数量	1	単価	9.18
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		ハットカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	9.18	9.18	CB320030	
計						9.18		
単価						9.18	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一4号	刈草処理		単位	m2	数量	1	単価	18.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		人力	m 2	1	18.9	18.9	CB320030	
計						18.9		
単価						18.9	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	積込		単位	m2	数量	1	単価	11.91	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	11.91	11.91	CB320040		
計						11.91			
単価						11.91	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	運搬		単位	m2	数量	1	単価	7.36
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 9.0km以下 全ての費用	m 2	1	7.36	7.36	CB320050	
計						7.36		
単価						7.36	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	特定外来生物防除	材キンケイク	単位	m2	数量	1	単価	179.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特定外来生物防除工(防除、集草、積込)		材キンケイク防除(5本/m2程度)	m2	1	122.9	122.9	単一 22号	
【福山市西部清掃工場】								
特定外来生物防除工(運搬)		材キンケイク DID有り 12.0km以下	m2	1	56.41	56.41	単一 23号	
計						179.31		
単価						179.4	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一8号	伐木・伐竹	伐木(粗)	単位	m2	数量		単価	
						1		52.87
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	52.87	52.87	CB320510	
計						52.87		
単価						52.87	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一9号	除根整地		単位	m2	数量		単価	
						1		95.46
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除根 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	38.58	38.58	CB320530	
整地 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	56.88	56.88	CB320540	
計						95.46		
単価						95.46	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	集積積込み		単位	m2	数量	1	単価	61.76
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集積積込み（機械施工）（伐木除根）		有り 全ての費用	m 2	1	61.76	61.76	CB320560	
計						61.76		
単価						61.76	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	伐木伐竹運搬		単位	m2	数量	1	単価	66.37
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 60.0km以下 全ての費用	m 2	1	66.37	66.37	CB320580	
計						66.37		
単価						66.37	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	間知ブロック張 KP2-1		単位	m2	数量		単価	
						10		18,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
間知ブロック張		150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生碎石 RC-40 18-8-40(高炉) 不要	m 2	10	18,350	183,500	CB226020	
目地板		瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.35	1,970	689.5	CB224710	
計						184,189.5		
単価						18,420	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一13号	境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	単位	本	数量		単価	
						1		7,057
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
付属物設置工（境界杭設置）		根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 10本以上30本未満 無 無	本	1	7,057	7,057	WB812330 単一 27号	
計						7,057		
単価						7,057	円/本	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－14号	散在塵芥処理		単位	m2	数量	1	単価	2.72	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
散在塵芥収集		収集・集積・積込みのみ	m 2	1	2.72	2.72	CB320710		
計						2.72			
単価						2.72	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一15号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量	1	単価	6,428
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込みのみ	m 3	1	6,428	6,428	CB320730	
計						6,428		
単価						6,428	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一16号	可燃物運搬		単位	m3	数量	123	単価	1,675
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	【福山市ゴミ固形燃料工場】							
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 16.5km以下 持込 全ての費用	m 3	105	1,723	180,915	CB320730	
	【福山市深品クリーンセンター】							
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用	m 3	6	1,132	6,792	CB320730	
	【福山市リサイクル工場】							
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 14.5km以下 持込 全ての費用	m 3	12	1,526	18,312	CB320730	
	計					206,019		
	単価					1,675	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一17号	不燃物運搬		単位	m3	数量	14	単価	1,526
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市リサイクルセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 14.5km以下 持込 全ての費用	m 3	10	1,526	15,260	CB320730	
【福山市リサイクル工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 14.5km以下 持込 全ての費用	m 3	4	1,526	6,104	CB320730	
計						21,364		
単価						1,526	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一18号	抜根除草	植込地	単位	m2	数量	1	単価	126.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	126.8	126.8	WB811350 単一 30号	
計						126.8		
単価						126.8	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一19号	除草		単位	m2	数量	1	単価	69.51
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草，集草（人力），梱包，積込・荷卸（総合）		肩掛式(カッタ径255mm) 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 無し	m 2	1	63.88	63.88	CB320070	
【福山市西部清掃工場】								
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 2.0km以下 全ての費用	m 2	1	5.63	5.63	CB320050	
計						69.51		
単価						69.51	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一20号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	13,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	13,130	13,130	WB010212 単一 32号	
計						13,130		
単価						13,130	円／人日	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一21号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	14,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
福山市公共処理施設			t	100	14,540	1,454,000		
計						1,454,000		
単価						14,540	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一22号	特定外来生物防除工(防除、集草、 積込)	材シツ伐`ク防除(5本/m2程度)	単位	m2	数量	100	単価	122.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.03	23,520	705		
普通作業員			人	0.56	19,845	11,113		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		472		
計						12,290		
単価						122.9	円／m2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一23号	特定外来生物防除工(運搬)	材キノケイク DID有り 12.0km以下	単位	m2	数量		単価	
						100		56.41
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ディゼール]運転		2t積級					WYB00012	
			日	0.195	28,930	5,641	単一 33号	
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						5,641		
単価						56.41	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単一24号	処分費(t)		単位	t	数量		単価	
						100		10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐木(上田開発(有))						
			t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円/t	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－25号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		根株(上田開発（有）)	t	100	15,000	1,500,000		
計						1,500,000		
単価						15,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 2 2023. 2 1.000-00-00-2-0	
単－26号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		草(上田開発（有）)	t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一27号	付属物設置工（境界杭設置）	根巻き基礎無し 手間＋材料費(標準[120×120]) 10本以上30本未満 無 無	単位	本	数量	1	単価	7,057
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	境界杭設置工	コンクリート製 根巻基礎なし 手間のみ	本	1	4,247.28	4,247		
	道路境界杭	国土交通省型 120×120	本	1	2,810	2,810		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7,057		
	単価					7,057	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一28号	排水ポンプ車	30m3/min	単位	式	数量	1	単価	70,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.5	23,520	11,760		
普通作業員			人	1.5	19,845	29,767		
運転手（一般）			人	0.5	19,635	9,817		
機械設備据付工			人	0.5	26,880	13,440		
排水ポンプ車損料(無償貸与)		30m3/min	時間	2.4	2,300	5,520	貸付	
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						70,310		
単価						70,310	円／式	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一29号	照明車	1. 3kw×6灯	単位	式	数量	1	単価	28,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械設備据付工			人	0.5	26,880	13,440		
運転手（一般）			人	0.5	19,635	9,817		
照明車損料(無償貸与)		1. 3kw×6灯	時間	2.4	2,350	5,640	貸付	
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						28,900		
単価						28,900	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－30号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	126. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		抜根除草 植込み地	m 2	100	126. 73	12, 673		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						12, 680		
単価						126. 8	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一31号	応急作業		単位	式	数量	1	単価	532,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	10	23,520	235,200		
普通作業員			人	15	19,845	297,675		
諸雑費（まるめ）			式	1		25		
計						532,900		
単価						532,900	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－32号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	13,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	13,125	13,125		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						13,130		
単価						13,130	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一33号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	19,635	19,635		
軽油		1. 2号	L	22	139	3,058		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	供用日	1. 28	4,710	6,028		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ(供用日当り)	供用日	1. 28	163	208		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						28,930		
単価						28,930	円／日	